
Andrzej Wawryniuk
Państwowa Wyższa Szkoła Zawodowa w Chełmie
Wschodnioeuropejski Uniwersytet Narodowy im. Łesi Ukrainki w Łucku
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Próba analizy

Tematyka wywiadu formacji granicznych wzbudzała i  nadal wzbudza zaintereso-
wanie nie tylko naukowców. W 2002 r. władze Polski, odtajniając dokumenty Wy-
wiadu Korpusu Ochrony Pogranicza, umożliwiły przeprowadzenie po raz pierwszy 
badań tych ciekawych materiałów. Z  naukowego punktu widzenia jest to obszar, 
który nie doczekał się jeszcze dokładnej analizy i  oceny. Prezentowany artykuł to 
jedna z pierwszych tego typu publikacji. Można co prawda odnaleźć informacje za-
mieszczane w prasie wojskowej, które, ze zrozumiałych względów, publikowały je-
dynie fragmentaryczne wiadomości o zdarzeniach mających miejsce na granicy lub 
pograniczu.

Po zakończeniu wojny polsko-bolszewickiej i podpisaniu 18 marca 1921 r. trak-
tatu ryskiego ukształtowała się granica polsko-sowiecka, której długość wynosiła 
1412 km. Z wojskowego punktu widzenia w pierwszej dekadzie XX w. obszar pogra-
nicza charakteryzowano jako „teren, na którym gwałt i terror, bandytyzm i dywersja 
wycisnęły swoje krwawe piętno, a wojna pozostawiła we wszystkich dziedzinach ży-
cia społecznego zaognione stosunki”. Ponadto dodawano, że „Sowieci powzięli za-
miar opanowania już w czasie pokoju obszarów wschodniej Rzeczypospolitej, jako 
swoje przedpole walki, na którym sfera wpływów państwowości rosyjskiej domino-
wałaby nad sferą wpływów Rzeczypospolitej”1.

1 J. Ulr ych, Myśl manewru generała dowódcy korpusu, [w:] Korpus Ochrony Pograni-
cza. W  pierwszą rocznicę objęcia służby na wschodniej granicy Rzeczypospolitej 1924-1925, 
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Kryminogennej sytuacji na polsko-sowieckim pograniczu sprzyjał fakt, że w po-
czątkowym okresie istnienia wspólnej granicy z  ZSRS jej ochroną zajmowały się 
regularne, często jeszcze frontowe, nieprzygotowane do tego typu zadań oddziały 
Wojska Polskiego, od którego w czerwcu 1921 r. obowiązki przejęły Bataliony Celne; 
następnie od 1922 r. ochronę wschodnich rubieży RP zabezpieczała Straż Graniczna, 
a po roku (w 1923 r.) bezpieczeństwo Państwa Polskiego na wschodzie strzegła Poli-
cja Państwowa.

W sytuacji groźnej dla Państwa Polskiego rząd, na wniosek ministra spraw we-
wnętrznych Zygmunta Hübnera i ministra spraw wojskowych gen. dyw. Władysława 
Sikorskiego, postanowił w  sierpniu 1924 r. sformować specjalny Korpus Ochrony 
Pogranicza, powierzając mu zabezpieczenie wschodniej i litewsko-łotewskiej grani-
cy. Dowodzenie Korpusem powierzono gen. dyw. Henrykowi Minkiewiczowi2.

Dowództwo Korpusu Ochrony Pogranicza, dostrzegając groźbę sytuacji, a także, 
przynajmniej w początkowym okresie funkcjonowania organizacji KOP, brak dosta-
tecznej liczby żołnierzy, wystąpiło do władz naczelnych RP o wyrażenie zgody, by 
pas graniczny szerokości około 200 metrów oczyścić z zarośli i krzewów, a następnie 
granicę zabezpieczyć zasiekami z drutu kolczastego3.

Sytuacja na granicy, a przede wszystkim występujący na dużą skalę przemyt, le-
żała u podstaw wydania przez Władysława Grabskiego, ministra skarbu, ogłoszenia 
o nagrodach za zwalczanie przemytu.

red. S. Fa lk iewicz, Warszawa 1926, s. 8, 9. Autor był podpułkownikiem pracującym w Sztabie KOP. 
Pierwszym dowódcą Korpusu Ochrony Pogranicza był gen. dyw. Henryk Minkiewicz.

2 L. Bączkiewicz, Organizacja Korpusu Ochrony Pogranicza, [w:] Korpus Ochrony Pogranicza. 
W pierwszą rocznicę…, s. 3. Autor artykułu był kapitanem Sztabu Generalnego KOP.

3 Odrutowanie granicy, [w:] Korpus Ochrony Pogranicza. W pierwszą rocznicę…, s. 16.
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Il. 1. Ogłoszenie Ministerstwa Skarbu o nagrodach za zwalczanie przemytnic-
twa. Źródło: Archiwum Państwowe w  Przemyślu, Starostwo Powiatowe Jasielskie, 
sygn. 105, k. 43. Fot. Andrzej Wawryniuk.
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Il. 2. Straż Celna i  złapani przemytnicy tytoniu. Źródło: Narodowe Archiwum 
Cyfrowe, sygn. 1-G-6466.

Il. 3. Straż Graniczna i złapani przemytnicy. Źródło: Narodowe Archiwum Cyfrowe, 
sygn. 1-G-6465.
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Ciągła reorganizacja służb i – co wydaje się sprawą zasadniczą – brak wypra-
cowanej koncepcji co do metod i sposobu ochrony suwerenności Polski na wscho-
dzie sprzyjały zarówno wzrostowi przestępstw granicznych, jak i  umożliwiały 
skryte przekraczanie granicy jednostkom granicznym ZSRS, a także innym forma-
cjom Armii Czerwonej. To między innymi te właśnie oddziały tylko w 1924 r. do-
konały 189 większych napadów rabunkowych i dywersyjnych oraz 28 zamachów 
sabotażowych. 

Jednym z  takich napadów było bandyckie uderzenie na miasteczko Wisznie, 
pow. wołożyński (około 70 km od granicy!), dokonane w  nocy z  18 na 19 lipca 
1924 r. przez bandę liczącą około 30 ludzi. Napad trwał kilka godzin i w tym cza-
sie miasteczko zostało doszczętnie obrabowane, a  łupy załadowane na pięć wozów 
przekroczyły granicę z ZSRS. W trakcie walk zginął komendant powiatowy policji 
z Wołożyna. Podobne wydarzenie miało miejsce w nocy z 4 na 5 sierpnia 1924 r. 
w  mieście Stołpce, a sprawcą był przerzucony z  ZSRS oddział terrorystyczny pod 
dowództwem Stanisława Waupszasowa, oficera bolszewickiego i kadrowego czekisty 
litewskiego pochodzenia. Dywersantów było – według różnych źródeł – od 50 do 
150, mieli karabiny maszynowe, karabiny ręczne i  granaty. W czasie ataku została 
zniszczona komenda Policji Państwowej, podpalony dworzec kolejowy i  budynek 
starostwa oraz zdewastowane i ograbione wszystkie sklepy i magazyny. Głównym ce-
lem napadu było jednak rozbicie więzienia i uwolnienie ok. 150 osadzonych, w tym 
dwóch działaczy Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi – Josifa Loginowicza 
i Stanisława Mertensa. W walce z sowieckimi bandytami zginęło siedmiu polskich 
policjantów, a trzech zostało rannych. Śmierć poniósł też urzędnik starostwa. Za wy-
cofującymi się w kierunku granicy dywersantami wysłano w pościg oddział ułanów, 
ale został on powstrzymany ogniem karabinów maszynowych. Sowiecki oddział roz-
proszyła dopiero Straż Graniczna, biorąc do niewoli kilku sowietów. Zeznali oni, że 
przeszli szkolenie dywersyjne w Mińsku4.

Na Wołyniu szerzyły się najścia na dwory i  wsie, w  trakcie których rabowano 
konie. Podejrzewano o ich dokonywanie kawalerzystów sowieckich, pozyskujących 
w ten sposób konie na potrzeby Armii Czerwonej.

Spektakularny sukces odnieśli też bandyci pod Łunińcem, gdzie dokonano zu-
chwałego napadu na pociąg, którym jechali między innymi: wojewoda poleski Sta-
nisław Downarowicz, ks. biskup Zygmunt Łoziński, ordynariusz miński, senator 
Bolesław Wysłouch, komendant okręgowej policji, jeden oficer i kilkunastu poste-
runkowych policji. Pasażerowie pociągu zostali obrabowani, a  dowodzący bandą 
wręczył kierownikowi pociągu pokwitowanie podpisane: „Ataman Trofim Kalinien-
ko, Kwatera Główna Timkowicze, dnia 24 IX 1924 roku”. Większość bandytów ucie-
kła przed pościgiem na stronę sowiecką, reszta rozproszyła się na polskich terenach. 
Na uwagę zasługuje postawa posterunkowego Wincentego Dwowskiego, który z pi-

4 S. Fa lkiewicz, Wczoraj i dziś, [w:] Korpus Ochrony Pogranicza. W pierwszą rocznicę…, s. 41. 
Autorem artykułu był kapitan KOP.
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stoletem rzucił się na bandytów i po wystrzeleniu posiadanej amunicji, trafiony kil-
koma kulami, padł ciężko ranny5.

W takiej sytuacji politycznej, w  listopadzie 1924 r. trzy pierwsze brygady jako 
pierwszy związek Korpusu Ochrony Pogranicza, objęły straż nad granicą sowiecką 
na odcinkach województw: wołyńskiego, nowogródzkiego i wileńskiego. W kwiet-
niu 1925 r. służbę rozpoczęły dwie dalsze brygady, obejmujące swym zasięgiem Po-
lesie i województwo tarnopolskie, i od tego czasu granicy państwowej strzegło 20 ba-
talionów piechoty i 20 szwadronów kawalerii6.

Ponadto wiosną 1926 r. utworzona została 6 brygada, która chroniła odcinek 
graniczny z Łotwą i Litwą.

5 M. J. Rubas, Wschodnie Pogranicze II Rzeczypospolitej. Rys historyczny działalności KOP, 
„Kresowe Stanice” 1998, nr 2/3, s. 6. Por. także: S. Fa lk iewicz, op. cit., s. 41.

6 Pięć lat pracy, [w:] Korpus Ochrony Pogranicza, W piątą rocznicę objęcia służby na granicach 
Rzeczypospolitej 1928-1929, Warszawa 1930, s. 5, 8.

Il. 4. Strażnica Korpusu Ochrony Pogranicza nad Słuczą, na granicy polsko-sowieckiej. 
Źródło: Narodowe Archiwum Cyfrowe, sygn. 1-W-1769-1.
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Il. 5. Posterunek KOP przy młynie 
nad Zbruczem. Źródło: Narodowe 
Archiwum Cyfrowe, sygn. 1-W-
-1753-1.

Il. 6. Posterunek KOP przy mły-
nie nad Zbruczem. Źródło: 
Narodowe Archiwum Cyfrowe, 
sygn. 1-W-1753-1.
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Dane statystyczne za okres od 1 listopada 1924 r. do 1 października 1925 r., udo-
stępniane przez KOP, świadczą o  rzeczywistym występowaniu przestępczości na 
wschodnich rubieżach Rzeczypospolitej. Oprócz wyżej wymienionych przykładów, 
żołnierze KOP zatrzymali 4323 osoby usiłujące przejść na stronę Polską i 1064 osoby 
zmierzające w przeciwnym kierunku. Żołnierze formacji granicznej ZSRS – GPU 
(Gosudarstwiennoje Politiczeskoje Uprawlenije) – aż 219 razy ostrzelali członków 
KOP w trakcie pełnienia służby. Ponadto zanotowano 12 przypadków osłony ognio-
wej ze strony pograniczników wobec sowieckich band cofającym się z  terytorium 
Polski. Stwierdzono też w tym czasie nielegalne przekroczenia granicy grup stawia-
jących opór, w  trakcie których zastrzelonych zostało 30 przestępców, a  40 innych 
zostało rannych. Z  dostępnych danych wynika, że tylko od 1 listopada 1924  r. do 
1 lutego 1925 r. wśród zatrzymanych przekraczających granicę z ZSRS do Polski było 
173 wysiedlonych i azylantów, 649 zawodowych przemytników, 91 kupców, 50 szpie-
gów i  podejrzanych o  szpiegostwo, 45 różnych konfidentów GPU, 137 agitatorów, 
działaczy i  kurierów politycznych, 42 konfidentów band, 13  żołnierzy sowieckich 
i 46 innych7.

Il. 7. Przemytnik schwytany przez patrol Korpusu Ochrony Pogranicza. Źródło: Narodowe 
Archiwum Cyfrowe, sygn. 1-W-1760-6.

7 B. Rogowski, Działalność K.O.P. w świetle cyfr, [w:] Korpus Ochrony Pogranicza. W pierwszą 
rocznicę…, s. 2. Autor informacji był kapitanem KOP.



103Sytuacja na wschodnim pograniczu Polski w świetle raportu kontrwywiadowczego…

Zwiększoną przestępczość graniczną odnotowano w kolejnym roku służby KOP 
(okres od 1 października 1925 r. do 1 listopada 1926 r.), kiedy to za nielegalne prze-
kroczenie granicy z  ZSRS do Polski zatrzymano aż 15 758 osób, zastrzelono przy 
tym 27 przestępców, a 35 raniono. Z rąk bandytów zginęło wówczas dziewięć osób, 
a osiem zostało rannych8.

W okresie sprawozdawczym od 1 listopada 1926 r. do 1 listopada 1927 r. na gra-
nicy zatrzymano 9509 osób9, co w porównaniu z analogicznym okresem poprzed-
nim oznacza znaczny spadek tego typu przestępczości. Również pozostałe rodzaje 
przestępczości plasowały się na znacznie niższym poziomie. Przykładowo odnoto-
wano tylko jeden przypadek wspomagania bandytów przy ucieczce przez straż gra-
niczną ZSRS.

Kolejny okres, liczony od 1 listopada 1927 r. do 31 października 1928 r., charak-
teryzował się dalszym znaczącym spadkiem zdarzeń przestępczych, o czym świad-
czy wynosząca 1026 osób liczba zatrzymanych przy przekraczaniu granicy od strony 
ZSRS. Zmniejszyła się też do 14 liczba wypadków oddawania strzałów do żołnierzy 
KOP przez posterunki GPU10.

W okresie od listopada 1929 do października 1930 r. nastąpił niespodziewany 
wzrost przestępstw na odcinku granicy państwowej z  Sowietami. W  omawianym 
okresie, między innymi podczas nielegalnego jej przekraczania od strony ZSRS, za-
trzymano 2568 osób, odnotowano 33 przypadki oddania strzałów do żołnierzy KOP 
przez placówki GPU, zlikwidowano 76 afer szpiegowskich oraz ujęto 274 szpiegów11.

Przykłady niektórych z nich za wrzesień 1929 r. opublikował „Żołnierz Polski”. 
Jedna z informacji dotyczyła uprowadzenia obywateli polskich przez żołnierzy so-
wieckich. Stosowny tekst brzmiał: „15 września [1929 r. – przyp. A. W.] żołnierze 
sowieccy porwali z terytorium polskiego trzy kobiety, obywatelki polskie, zamiesz-
kałe we wsi Łudki, które zaopatrzone w zezwolenie na przebywanie w strefie nadgra-
nicznej, zbierały jagody w lesie, na odcinku komp. «Olchowice» brygady poleskiej”.

Inne zdarzenie: „16 września na strażnicę Niwra zgłosił się żołnierz sowiecki 
Iwan Striełkin, który zbiegł z szeregów armii sowieckiej”.

Były też próby wręczania łapówek: „20 września szeregowy Wróblewski obok 
strażnicy «Podwołczyska» zatrzymał człowieka nazwiskiem Miszel Dasplan, stale 
mieszkającego we Włoszech, za usiłowanie przekroczenia granicy z Polski do Rosji 
Sowieckiej. Przytrzymany usiłował przekupić szer. Wróblewskiego, ofiarując mu ła-
pówkę za wypuszczenie”.

Tragiczne w  skutkach było kolejne z  opisywanych zdarzeń, datowane na 22 
września, kiedy to do dowódcy kompanii „Kociubińczyki”, brygady podolskiej, 
zwrócił się „mieszkaniec wsi Szydłowce nazwiskiem Witkowski z prośbą o pomoc 

8 Ibidem, s. 10-12.
9 Ibidem, s. 11-13.
10 W. Zych, Działalność K.O.P. w świetle cyfr, [w:] Korpus Ochrony Pogranicza, W czwartą 

rocznicę objęcia służby na granicach Rzeczypospolitej 1927-1928, Warszawa 1929, s. 8, 9.
11 Rok pracy, [w:] Korpus Ochrony Pogranicza. W szóstą rocznicę objęcia służby na granicach 

Rzeczypospolitej 1929-1930, Warszawa 1931, s. 9-10.
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w sprowadzeniu ze strony sowieckiej zwłok swego kuzyna, który 20 września o go-
dzinie 18 przekroczył granicę z Polski do Rosji Sowieckiej, tam został zatrzymany 
przez sowiecką straż graniczną, zaprowadzony za jeden z domów pobliskiej wioski 
i rozstrzelany bez sądu”.

Kolejne wydarzenie datowane jest na 23 września. Tym razem korespondent 
KOP informuje, że „od pewnego czasu żołnierze sowieccy obrali sobie za cel niszcze-
nie polskich słupów granicznych. 23 września, na odcinku kompanii Dziewicz, bry-
gady podolskiej stwierdzono znowuż zniszczenie słupa granicznego Nr 2007 przez 
postrzelenie w dwóch miejscach tablicy z godłem państwowym”12.

Były to więc zdarzenia o dużym stopniu szkodliwości wobec Państwa Polskiego 
oraz poczucia bezpieczeństwa mieszkających w strefie nadgranicznej lub w jej pobli-
żu obywateli II Rzeczypospolitej.

Il. 8. Żołnierze KOP-u na granicy z ZSRS, podczas spotkania z patrolem sowieckim. Źródło: 
Narodowe Archiwum Cyfrowe, sygn. 1-W-1760-3.

Powracając do charakterystyk poszczególnych lat na granicy z Sowietami, należy 
zauważyć, że w kolejnym sprawozdaniu, obejmującym okres od 1 listopada 1930 do 
15 grudnia 1931 r., odnotowano ujawnienie 48 afer szpiegowskich, zatrzymano też 
143 szpiegów13. Dodać należy również, że w okresie od 1 listopada 1931 do 31 paź-
dziernika 1932 r. w informacjach dotyczących bezpieczeństwa na granicy wschod-
niej wystąpił nowy rodzaj przestępstwa granicznego – dywersje sabotażowe – pole-

12 Z życia K.O.P., „Żołnierz Polski” 1929, nr 41, s. 1005, 1006. Wszystkie przywołane powyżej 
zdarzenia pochodzą z niniejszej informacji prasowej.

13 Cz. Szymkiewicz, Wileńska Brygada, szkic historyczny. Zestawienie statystyczne, [w:] Kor-
pus Ochrony Pogranicza. W siódmą rocznicę objęcia służby na granicach Rzeczypospolitej 1930-1931, 
Warszawa 1932, s. 16, 21.
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gające na złośliwym uszkadzaniu urządzeń państwowych. W informacji podano, że 
było siedem takich przypadków14.

W tak skomplikowanej sytuacji w 1933 r. nastąpiła reorganizacja struktury wy-
wiadu KOP. Na jego czele stało Szefostwo Wywiadu KOP, któremu bezpośrednio 
podlegały: Ekspozytura Oddziału II nr 1 w Wolnie (z placówkami wywiadowczymi: 
nr 1 w Suwałkach, nr 2 w Wilnie, nr 3 w Głębokiem, nr 4 w Wilejce, nr 5 w Stołp-
cu, nr 6 w Łunińcu i nr 12 w Słobódce), Ekspozytura Oddziału II nr 5 we Lwowie 
(z placówkami wywiadowczymi nr 7 w Sarnach, nr 8 w Równem, nr 9 w Czortkowie 
i nr 10 w Tarnopolu). Szefostwo Wywiadu KOP liczyło 34 osoby, w tym dziewięciu 
oficerów oraz 25 pracowników państwowych. Natomiast stan etatowy wywiadu KOP 
(bez obsady kadrowej Oddziału II nr 1 i 5) w listopadzie 1936 r. wynosił 49 oficerów 
i 33 podoficerów zawodowych15.

Dla dokonania oceny bezpieczeństwa na wschodnim pograniczu II Rzeczypospolitej, 
uwzględniającej szczegóły operacyjne, wybrany został 1936 rok, między innymi z uwa-
gi na fakt, że właśnie w tym okresie rozpoczęto kolejne piętnastolecie ochraniania gra-
nicy państwowej z ZSRS i możliwym było dokonywanie podsumowań czy wyciąga-
nie konkretnych wniosków. Ponadto, realizując postawiony w tytule temat, w sposób 
zamierzony dokonano wyłącznej analizy zachowań ludności rosyjskiej zamieszkującej 
wschodnie rubieże Rzeczypospolitej, traktując ją jako potencjalne zaplecze wywiadu 
rosyjskiego. Marginalnie wspomniano też o środowisku ludności ukraińskiej.

Zanim jednak omówione zostaną konkretne dokumenty wywiadu, warto za-
poznać się z  sytuacją społeczno-polityczną w  województwie wołyńskim, odzwier-
ciedlającą nastroje rosyjskiej mniejszości narodowej zamieszkującej pogranicze 
wschodnie RP w 1936 r.

Wiedzy na ten temat dostarczają miesięczne sprawozdania wojewody wołyńskie-
go z  ruchu społeczno-politycznego i  narodowościowego Wołynia, których adresa-
tem było Ministerstwo Spraw Wewnętrznych – Departament I – a które kierowano 
również do wiadomości wojewodów w  Brześciu, Lublinie, Lwowie, Stanisławowie, 
Tarnopolu, Wilnie i  Nowogródku, wszystkich starostów oraz między innymi do 
dowódców 13 Dywizji Piechoty w Równem, 27 Dywizji Piechoty w Kowlu, Bryga-
dy Korpusu Ochrony Pogranicza (KOP) „Wołyń” w Łucku, Brygady KOP „Polesie” 
w Łachwie oraz komendanta Wojewódzkiej Policji Państwowej w Łucku16.

14 Z. Gol iński, Wołożyn, krótki rys historyczny, [w:] Korpus Ochrony Pogranicza. W ósmą 
rocznicę objęcia służby na granicach Rzeczypospolitej 1931-1932, Warszawa 1933, s. 16, 18.

15 M. Jabłonowski, J. Prochwicz, Wywiad Korpusu Ochrony Pogranicza 1924-1939, War-
szawa 2004.

16 Archiwum Akt Nowych (dalej: AAN), Urząd Wojewódzki Wołyński (Łuck), sygn. 979/33, 
k. 1. Wszystkie sprawozdania opatrzone były klauzulą „tajne”.
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Sprawozdania zawierają opisy: ruchów politycznych w  rozbiciu na narodowo-
ści, ruchów społecznych, sytuacji gospodarczej, najważniejszych artykułów zamiesz-
czanych w prasie obcojęzycznej, sytuacji Kościoła prawosławnego, sekt i wiernych 
wyznania mojżeszowego. Z  punktu widzenia niniejszej publikacji ocenie poddane 
zostały te części sprawozdań, które dotyczyły Rosjan. Pierwsza informacja na temat 
tej zamieszkującej Wołyń mniejszości umieszczona została w dokumencie datowa-
nym na 10 lutego 1936 r. Stosowny akapit brzmi: „Rosjanie. Ruch polityczny – nie 
notowany. Życie społeczne – w  okresie prawosławnych świąt Bożego Narodzenia 
Rosyjskie Towarzystwo Dobroczynne urządziło cały szereg zabaw tanecznych. Poza 
tym żadnej działalności organizacyjnej organizacje rosyjskie w  miesiącu styczniu 
[1936 r. – przyp. A. W.] nie przejawiały”17. Podobna w treści informacja została za-
mieszczona też w sprawozdaniu z 10 marca 1936 r.18 W kwietniu wojewoda wołyński 
napisał, że „Rosyjska społeczność w ubiegłym miesiącu [marcu – przyp. A. W.] nie 
przejawiała działalności politycznej, ograniczając się jedynie do pracy społeczno-
-kulturalnej”19. W sprawozdaniu kwietniowym służby wojewody odnotowały – jak 
to określono – dużą działalność Rosyjskiego Towarzystwa Dobroczynnego (RTD) na 
polu kulturalno-oświatowym. W omawianym okresie istnienia RTD zorganizowało 
trzy wieczory literackie we Włodzimierzu i po dwa tego typu spotkania w Sarnach 
oraz w Równem.

W czerwcu w części sprawozdania dotyczącej Rosjan pisano o  imprezach kul-
turalnych organizowanych przez tę mniejszość w  Łucku, Włodzimierzu i  Zdołbu-
nowie. Ponadto informowano o odbytym 24 maja w Kowlu zebraniu Kowalskiego 
Oddziału Rosyjskiego Komitetu Opiekuńczego nad Emigrantami w Polsce, w trakcie 
którego wybrano nowe władze20.

Lipcowe sprawozdanie podaje, że „Rosjanie nie przejawiali żadnej działalności”21.
Sprawozdanie z  7 sierpnia 1936 r. zawiera szerszą informację dotyczącą Ro-

sjan. Biorąc pod uwagę jej problematykę, konieczne jest przywołanie jej w całości

Pewne działanie na odcinku życia społecznego Rosjan zanotowano na terenie po-
wiatu włodzimierskiego i  zbołbunowskiego. Działalność ta jednak ograniczyła się je-
dynie do organizowania przez Rosyjskie Towarzystwo Dobroczynne kilku odczytów 
i  wieczorów literackich. Ponadto na terenie pow. krzemienieckiego pod wsią Bereżce, 
dzięki inicjatywie profesora gimnazjum w  Równem Bazylego Wojtuszewskiego, został 
zorganizowany pod pretekstem wycieczki obóz rosyjskiej młodzieży skautowej. W toku 
wywiadu stwierdzono, że w  obozie tym bierze udział młodzież rosyjska z  Równego, 
Zdołbunowa i  Wilna. Kontakt z  młodzieżą wileńską został nawiązany przez Igora 
Tkaczuka, zam. w Zdołbunowie, który w sprawach zorganizowania obozu porozumie-

17 Ibidem, k. 11.
18 Ibidem, k. 21. Treść zapisu: „Społeczność rosyjska żadnej działalności politycznej w ubiegłym 

miesiącu nie przejawiała”.
19 Ibidem, k. 39.
20 Ibidem, k. 79, 80. Dokument nie podaje składu zarządu omawianej organizacji ani jej 

liczebności.
21 Ibidem, k. 93.
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wał się kilkakrotnie z  oddziałem ROM’a22. Z  uwagi na brak zezwolenia władz harcer-
skich i szkolnych omawiany obóz skautowy został zorganizowany pod pretekstem wy-
cieczki23.

W miesiąc później pisano, że „charakter manifestacji posiadało żałobne nabo-
żeństwo za duszę bar[ona] Steinhela24, zorganizowane przez R.N.O25. na jego mogile 
w Oleksinie Wielkim26. Przemówień nie wygłoszono. Również grono Rosjan w Krze-
mieńcu z  powodu śmieci metropolity Antoniusza27 urządziło nabożeństwo i  aka-
demię żałobną. Rosyjskie Towarzystwo Dobroczynne we Włodzimierzu urządziło 
3 wieczornice literackie, a w Ostrogu kiermasz i dwie zabawy”28.

Stosunkowo dużą aktywność przejawiali Rosjanie we wrześniu. Przykładowo 
w Krzemieńcu Rosyjskie Towarzystwo Dobroczynne przeprowadziło kwestę uliczną 
na rzecz ubogich dzieci, 13 września we Włodzimierzu zorganizowano walne ze-
branie członków Towarzystwa, w trakcie którego prezesem został Aleksander Niki-
tin z Myszkowa oraz zatwierdzono budżet na rok 1936/1937 w wysokości 1800 zł. 
21 września w lokalu Towarzystwa odbył się wieczór literacki, a 28 września spotka-
nie religijne, w  trakcie którego wystąpił jako prelegent były misjonarz diecezjalny 
w Krzemieńcu – Pietruchin, zamieszkały w Warszawie. 6 września w Zdołbunowie 
miały miejsce Dni Kultury Rosyjskiej, w których uczestniczyła inteligencja rosyjska 
z powiatu Równego i Zdołbunowa29.

Sprawozdanie z listopada 1936 r. po raz pierwszy mówi o spotkaniu Rosjan we 
Włodzimierzu, które było poświęcone pisarzom rosyjskim i sowieckim30.

W grudniu 1936 r. Rosyjskie Towarzystwo Dobroczynne, z okazji dnia patrona 
gimnazjum rosyjskiego w Równem, zorganizowało uroczystość, na którą zaproszony 
został ks. bp Symon z Dermania31.

Zarówno informacje dotyczące sytuacji na samej granicy, a  także bezpieczeń-
stwa w przyległych do niej województwach wskazywały na normalizację stosunków 
polsko-sowieckich.

Analizowane dokumenty dotyczą wywiadu litewskiego i  sowieckiego, z  któ-
rych na potrzeby niniejszego artykułu analizie poddane zostały informacje tyczące 
się działania służby ZSRS w pasie polskiego pogranicza. Raporty dzielą się na trzy 

22 Najprawdopodobniej chodzi tu o Rosyjski Oddział Młodzieży.
23 AAN, Urząd Wojewódzki Wołyński (Łuck), sygn. 979/33, k. 110.
24 Najprawdopodobniej chodzi o niemieckiego przemysłowca, właściciela wielu dóbr, w tym 

między innymi posiadłości na Krymie. Występuje on także pod nazwiskiem Steingel.
25 Rosyjskie Zjednoczenie Narodowe (Ruskoje Narodnoje Obiednanie).
26 Wówczas wieś w gminie Oleksin Wielki, w województwie i powiecie Równe.
27 W cytowanym dokumencie podany jest jego tytuł – „metropolita”. Faktycznie, Antoniusz 

(Aleksander Marczenko) był arcybiskupem, sufraganem poleskim Kościoła prawosławnego.
28 AAN, Urząd Wojewódzki Wołyński (Łuck), sygn. 979/33, k. 126.
29 Ibidem, k. 138.
30 Ibidem, k. 169. Między innymi omawiano twórczość Bazylego Niemirowicza-Danczenki, 

zmarłego 18 IX 1936 r. w Pradze.
31 Ibidem, k. 182.
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części. Pierwsza dotyczy szpiegostwa obcego w  pasie ochrony Korpusu Ochrony 
Pogranicza (KOP) i  własnych kontrakcji. Druga poświęcona jest statystyce spraw 
szpiegowskich, a trzecia – ruchowi nielegalnemu przez granice RP ochraniane przez 
KOP32.

Raport rozpoczyna się od charakterystyki tzw. przedpola sowieckiego33, które 
określono jako niekorzystne dla pracy kontrwywiadu polskiego. Przedstawiając wa-
runki takiego stanu rzeczy, aktorzy dokumentu zwracali uwagę na: 
a)  zaostrzenie kontroli ruchu osobowego w sowieckim pasie granicznym przez na-

łożenie na ludność wymienionego pasa powszechnego obowiązku zatrzymywa-
nia, legitymowania i doprowadzania do najbliższych władz osób obcych. Zanie-
chanie tego typu działań mogło skutkować nawet zsyłką do obozu, a głębokość 
pasa, w którym – w trosce o dekonspirację – należało unikać ludzi, wynosiła od 
80 do nawet 150 km; 

b)  akcję masowego wysiedlenia ludności stałej sowieckiego pogranicza jako nie-
bezpiecznego pod względem politycznym i  osiedlania w  to miejsce ludności 
napływowej; 

c)  odejście wywiadu sowieckiego od metod reangażowania agentów wywiadu wła-
snego, co najprawdopodobniej było wynikiem przeobrażeń, jakie po likwidacji 
OGPU (Объединённое государственное политическое управление – Zjedno-
czony Państwowy Zarząd Polityczny) w 1934 r. niewątpliwie zaszły w strukturze 
wywiadu sowieckiego, o  czym świadczyć może zaobserwowane w  latach 1934 
i 1935 przesunięcie ciężkości z wywiadu granicznego (SOCZ – P.O.) na wywiad 
wojskowy; 

d)  znaczne zmniejszenie się szpiegostwa wojskowego i cywilnego ZSRS, co między 
innymi spowodowane było szczególnie trudnymi warunkami  na wewnętrznym 
rynku pracy, a tym samym znacznym zmniejszeniem się atrakcyjności Polski dla 
ewentualnych uciekinierów z ZSRS.

Na podstawie własnych działań kontrwywiadowczych polskie służby specjalne 
KOP opracowały schemat sowieckich służb specjalnych.

Dokonując oceny warunków pracy kontrwywiadu obronnego KOP na własnym 
terenie, a dotyczącym odcinka granicy z ZSRS, zwrócono uwagę na coraz liczniej-
sze przypadki instalowania po polskiej stronie granicy przez wywiad sowiecki – jak 
to wówczas określono – krótkofalowych radiostacji nadawczo-odbiorczych, które ze 
względu na brak odpowiednich środków technicznych wywiadu KOP były bardzo 
trudne do wykrycia34.

32 Ibidem, k. 1.
33 Ibidem, k. 6, 6 v.
34 Ibidem, k. 8.
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Il. 9. Sowiecka sieć wywiadowcza rezydentury stałej. Źródło: Archiwum Akt Nowych (dalej: 
AAN), Korpus Ochrony Pogranicza, sygn. 3, k. 50. Fot. Andrzej Wawryniuk.
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Il. 10. Urządzenie zewnętrzne krót-
kofalowej sowieckiej radiostacji 
nadawczo-odbiorczej typu „PPn”. 
Źródło: AAN, Korpus Ochrony 
Pogranicza, sygn. 3, k. 73. 
Fot. Andrzej Wawryniuk.

Il. 11. Urządzenie wewnętrzne krót-
kofalowej sowieckiej radiostacji 
nadawczo-odbiorczej typu „PPn”. 
Źródło: AAN, Korpus Ochrony 
Pogranicza, sygn. 3, k. 74. 
Fot. Andrzej Wawryniuk.
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Il. 12. Schemat sowieckiego urządzenia typu P.P. Źródło: AAN, Korpus Ochrony Pogranicza, 
sygn. 3, k. 74. Fot. Andrzej Wawryniuk.
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Il. 13. Opakowanie podróżne krótkofalówki sowieckiej radiostacji nadawczo-odbiorczej typu 
„P.P.-2”. Źródło: AAN, Korpus Ochrony Pogranicza, sygn. 3, k. 45. Fot. Andrzej Wawryniuk.

Szefostwo Kontrwywiadu KOP do trudności w prowadzeniu działań kontrwy-
wiadowczych zaliczało między innymi: 

zjawisko włóczęgostwa w pasie granicznym osób pochodzących z głębi kraju, rzekomo 
w  poszukiwaniu pracy, kończące się najczęściej nielegalnym przekroczeniem granicy 
państwowej i udzieleniem wywiadowi obcemu informacji, dany [w tym przypadku so-
wiecki – przyp. A. W.] wywiad interesujący; zażydzenie miast i miasteczek pasa nadgra-
nicznego, przez co ośrodki politycznego, społecznego i gospodarczego życia pogranicza 
opanowane zostały przez elementy o chwiejnej lub żadnej moralności państwowej, od-
grywający poza tym wybitną rolę w organizacji komunistycznego ruchu wywrotowego; 
nasilenie propagandy komunistycznej i prosowieckiej, podawanej w bezpośredniej agi-
tacji, korespondencji pocztowej i przez radio35. 

Podkreślono także narastanie skrajnego nacjonalizmu ukraińskiego „przekre-
ślające wszelkie możliwości pracy dla państwa i  współpracy z  jego organami, czego 
dowodem było – ujawnionie w okresie sprawozdawczym [1936 r. – przyp. A. W.] – 
opanowanie przez OUN (sztucznie zresztą rozbudzonego) legalnego ruchu narodowo-
ściowego na Wołyniu”. Ponadto dodano, że miało miejsce „ujawnianie tajemnic woj-

35 Ibidem, k. 9, 9 v.
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skowych przez żołnierzy – Ukraińców, przybywających na obszar spoza pasa ochrony 
KOP z okazji urlopów, względnie po przeniesieniu do rezerwy, przejawiające się w for-
mie gadulstwa, bądź w  formie świadomej celu akcji «zwidowej» na rzecz OUN”36.

Dla poprawy bezpieczeństwa, między innymi na pograniczu wschodnim, Pre-
zydent RP dokonał 9 lipca 1936 r.37 nowelizacji Rozporządzenia o  granicach pań-
stwa z dnia 27 grudnia 1927 r.38, zapisując, że „Wojewoda może zawiesić lub zabro-
nić działalności na obszarze pasa granicznego każdego stowarzyszenia, związku 
czy spółdzielni lub ich oddziału, jeśli uzna, że działalność taka nie jest wskazana ze 
względów bezpieczeństwa publicznego lub ochrony granicy”39. Istotny tekst znajduje 
się też w art. 12 c, w którym ustawodawca napisał, iż „w pasie granicznym wojewoda 
może zabronić zatrudniania poszczególnych osób w zakładach handlowych i prze-
mysłowych oraz w instytucjach użyteczności publicznej, jeżeli tego wymagają wzglę-
dy bezpieczeństwa publicznego lub ochrony granic”40.

Zdaniem autorów raportu duże znaczenie dla bezpieczeństwa terenów pogra-
nicza miała ustawa o paszportach z 14 lipca 1936 r.41, na mocy której opuszczenie 
obszaru Państwa Polskiego przez obywateli polskich, jak również powrót ich na ten 
teren, mogło nastąpić tylko na podstawie ważnych paszportów. Ustalono ich czte-
ry rodzaje: paszport zwyczajny, służbowy, dyplomatyczny i zbiorowy. Regulowanie 
wydawania tych dokumentów określało Rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrz-
nych z 12 sierpnia 1936 r. w sprawie wykonywania ustawy o paszportach42.

W  rozdziale drugim zapisano, jak wyglądała organizacja pracy kontrwywiadu 
Wywiadu KOP, zwracając przy tym uwagę na następujące fakty. Po pierwsze, zli-
kwidowane zostało stanowisko oficera KW (kontrwywiadu) Placówki Wywiadow-
czej KOP nr 11 (Iwaniec) w związku z rozformowaniem tej placówki, co w efekcie 
zmniejszyło liczbę oficerów KW w placówkach wywiadowczych KOP do dziesięciu. 
Po drugie, stanowiska oficerów eksponowanych placówek wywiadowczych KOP 
w terenie zastąpiono rezydentami, w najważniejszych pod względem KW ośrodkach 
pasa ochrony KOP, które to funkcje w większości wypadków powierzono pracow-
nikom cywilnym kontrwywiadu. Po trzecie, sprawy przemytu w  obu kierunkach 
powierzono wyodrębnionej grupie oficerów specjalizujących się w tym zakresie. Po 
czwarte, wydzielono z referatu KW Szefostwa Wywiadu KOP prac ochronnych refe-
rat ochrony tajemnic państwowych i wojskowych.

36 Ibidem, k. 9 v.
37 Ustawa z dnia 9 VII 1936 r. w sprawie zmiany rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej 

z dnia 23 XII 1927 r. o granicach Państwa, Dz.U. 1936, nr 55, poz. 397.
38 Rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 23 XII 1927 r. o granicach Państwa, 

Dz.U. 1927, nr 117, poz. 996.
39 Ibidem, art. 12 d.
40 Ibidem, art. 12 c.
41 Ustawa z dnia 14 VII 1936 r. o paszportach, Dz.U. 1936, nr 56, poz. 404.
42 Rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych z dnia 12 VIII 1936 r. wydane w poro-

zumieniu z Ministrem Spraw Zagranicznych i Ministrem Skarbu w sprawie wykonania ustawy 
o paszportach, Dz.U. 1936, nr 63, poz. 461.
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W  okresie sprawozdawczym zakres spraw kontrwywiadowczych stanowiły: 
kontrwywiad obronny, kontrwywiad zaczepny (rozpoznawanie organów wywiadu 
obcego pod względem organizacji, składów osobowych, metod pracy, zainteresowań 
i zdobyczy oraz środków technicznych), ochrona tajemnic państwowych i wojsko-
wych, łącznie z ochroną terenową większych ćwiczeń i manewrów, czynności zwią-
zane z ochroną granic, w tym między innymi:
• wywiadowcze uprzedzenie o  zamiarze naruszania granicy przez osoby pocho-

dzące – jak to określono – „z własnego zapola i z przedpola”;
• udzielanie fachowych opinii i technicznej pomocy przy organizacji i wykonaniu 

ochrony granic;
• inicjatywa stosowania prewencji, przeciwdziałania i pościgu;
• udział w likwidacji zatargów i zajść granicznych na konferencjach i spotkaniach 

granicznych;
• przepracowywanie wypadków na granicy.

Kontrwywiad KOP zajmował się także rejestracją zjawisk z  dziedziny narodo-
wościowo-politycznej, ilustrujących stan bezpieczeństwa oraz sytuację pasa ochrony 
KOP pod względem politycznym, narodowościowym, ekonomicznym, społecznym 
i socjalnym oraz zwalczaniem przestępstw skarbowo-celnych i monopolowych.

Oprócz etatowych pracowników kontrwywiadu Wywiadu KOP na wschodniej 
granicy działała także sieć informatorów rezydentur wojskowych, nastawiona wy-
łącznie na nadzorowanie ruchu osobowego w pasie granicznym, do zadań których 
należały zatrzymania i doprowadzania do najbliższych władz (KOP, Policja, gminy, 
sołectwa):
• osób obcych w danej okolicy i wszelkiego typu włóczęgów;
• osób obcych oraz stałych mieszkańców pasa ochrony KOP podejrzanych o niele-

galne przekroczenie granicy;
• osób podejrzanych o  posługiwanie się fałszywymi dokumentami lub o  posia-

danie przedmiotów mających związek z uprawianiem szpiegostwa (radio, broń, 
znacznie kwoty pieniężne itp.)43.
Interesującej lektury dostarcza rozdział trzeci, poświęcony strukturze oraz ce-

lom wywiadu sowieckiego. Jak zaznaczono w dokumencie, w okresie sprawozdaw-
czym uzyskano następujące wiadomości dotyczące organizacji sowieckiej służby 
wywiadowczej:
a)  wojskowy wywiad sowiecki, zwany dotychczas „Razwieduprem” (Razwiedywa-

tielnoje Uprawlenije), obecnie nosi oficjalną nazwę „IV Oddział Wywiadowczy 
Sztabu RKK (IV Rozwiedywatelnyj Otdieł SztabaRoboczo-Krestianskoj Krasnoj 
Armii)”, w  skrócie „Rozwied-Otdieł”, zaś jego ekspozytury przy okręgach wo-
jennych noszą nazwę „IV Oddział Wywiadowczy O.W” (np. „IV Rozwiedotdieł 
Sztaba B.O.W., względnie K.O.W.” itp.);

43 AAN, Raport kontrwywiadowczy za rok 1936, Korpus Ochrony Pogranicza Szefostwo Wy-
wiadu l. dz. 14532/Wyw. KOP/3/37, nr ewidencyjny 37, odtajniony 8 marca 2002 r., Korpus Ochrony 
Pogranicza, sygn. 3, k. 12 v.
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b)  przy częściowej reorganizacji P.O. (pogranotriadu) w połowie 1936 r., zlikwido-
wane zostało stanowisko pomocników do spraw operacyjnych (pomoszcznik do 
opier-czasti) dowódców P.O. i  komendantur, agendy których przyjęli szefowie 
sztabu P.O. i komendantur oraz ich pomocnicy44.

Twórcy raportu podali, że w okresie sprawozdawczym zlikwidowano 81 sowiec-
kich afer szpiegowskich ze 131 oskarżonymi o przestępstwa przeciwko bezpieczeń-
stwu państwa.

Porównanie danych z dwóch lat poprzedzających okres sprawozdawczy przed-
stawia Tabela 1.

Tabela 1. Dane statystyczne dotyczące szpiegostwa za lata 1934-1936

Dane statystyczne Lata
1934 1935 1936

Ogólna liczba zlikwidowanych afer szpiegowskich 118   87  81
Ogólna liczba oskarżonych o szpiegostwo 232 163 131

Źródło: Opracowanie własne na podstawie: AAN, Raport kontrwywiadowczy za rok 1936, 
Korpus Ochrony Pogranicza Szefostwo Wywiadu l. dz. 14532/Wyw. KOP/3/37, nr ewiden-
cyjny 37, odtajniony 8 III 2002 r., Korpus Ochrony Pogranicza, sygn. 3, k. 17.

Analiza danych przedstawionych w Tabeli 1 informuje, że w porównaniu zarów-
no z 1934 r., jak i z 1935 r. nastąpił spadek afer szpiegowskich oraz liczby osób oskar-
żonych o szpiegostwo.

W dalszej części raportu przedstawiono interesujące dane odnośnie do narodo-
wości osób uczestniczących w szpiegostwie (Tabela 2).

Tabela 2. Oskarżeni o szpiegostwo według narodowości w latach 1934-1936

Dane statystyczne
Lata

1934 1935 1936
Liczba % Liczba % Liczba %

Liczba oskarżonych 
w aferach planowanych 143 100,0 92 100,0 48 100,0

W tym

obywatele 
sowieccy  33   23,8 25 25 22   45,8

obywatele 
polscy 110   76,2 67 67 26   54,2

Źródło: Opracowanie własne na podstawie: AAN, Raport kontrwywiadowczy za rok 1936, 
Korpus Ochrony Pogranicza Szefostwo Wywiadu l. dz. 14532/Wyw. KOP/3/37, nr ewiden-
cyjny 37, odtajniony 8 III 2002 r., Korpus Ochrony Pogranicza, sygn. 3, k. 20 v.

44 Ibidem, k. 16.
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Podane w Tabeli 2 wielkości informują, że w 1936 r. w stosunku do roku 1934 
udział obywateli polskich w różnego rodzaju aferach planowanych zmalał o 76,4%, 
a w stosunku do roku 1935 – zmniejszył się o 61,3%.

Według autorów raportu przyczynami malejącej liczby osób biorących udział 
w tym procederze były:
• tendencje władz sowieckich do nieprzyjmowania i nieosiedlania w ZSRS zbie-

gów z Rzeczypospolitej Polskiej, jako elementu niepewnego;
• mała wartość intelektualna zbiegów i brak warunków do pracy wywiadowczej na 

głębokim terenie;
• obawa przed zdekonspirowaniem ewentualnej afery, wynikająca ze świadomości, 

że ujawniona ucieczka zwróci uwagę polskich władz bezpieczeństwa na zbiega;
• wybredność cechująca Rozwiedotdieł w  doborze ludzi do prac agencyjnych 

(agenturalnych).
Lektura raportu dostarcza także wiedzy, że najbardziej aktywny kierunek ope-

rowania wywiadu sowieckiego koncentrował się na odcinku Placówki Wywiadow-
czej KOP Nr 9, na którą przypadało 15 afer z 32 oskarżonymi (18,5% ogółu), w tym 
siedem afer planowanych (36,8% ogólnej liczby tych afer, przy 24 oskarżonych)45. 
W tym przypadku agenci otrzymywali z zasady polecenia przedostania się do gra-
nicy na przełaj do jednej z większych miejscowości, jak Barszczów, Kopyczyńce czy 
Chrostków. Warto zauważyć, że przerzucanie agentów przez granicę odbywało się 
także w innych miejscach. Uczęszczanymi w roku sprawozdawczym szlakami były:
• szlak Dołhinów – Kościeniewicze – Narocz – Smorgonie;
• trakt Wieżyca – Jeziory – Dąbrowica;
• trakt Rokitno – Sarny;
• trakt Borowe – Berezne – Kostopol;
• trakt Ludwipol – Kostopol;
• szosa Hoszcza – Równe;
• tor kolejowy Ostróg – Zdołbunów;
• szosa Szumsk – Krzemieniec;
• trakt Jampol – Katerburg – Wiśniowiec;
• tor kolejowy i szosa Podwołoczyska – Tarnopol;
• tor kolejowy i szosa Skałat – Tarnopol46.

Wiele miejsca w  raporcie poświecono omówieniu metod konspiracyjnych sto-
sowanych przez wywiad ZSRS. Wymienione są między innymi: używanie krypto-
nimów, adresów konspiracyjnych, umówionych skrytek pocztowych, kontaktów 
osobistych, używanie znaków rozpoznawczych czy posługiwanie się tzw. pismem 
ukrytym (atrament sympatyczny). Ta część dokumentu zawiera opis użytego środka 
oraz odczynnika potrzebnego do jego odczytania.

45 Ibidem, k. 21.
46 Ibidem, k. 46 v, 47.



117Sytuacja na wschodnim pograniczu Polski w świetle raportu kontrwywiadowczego…

Il. 14. Legenda: pola zaznaczone ukośnymi kreskami – wywiad litewski; białe pole – wywiad 
sowiecki; pionowe szerokie czarne linie – wywiad niemiecki; ukośnie skrzyżowane linie – 
liczba afer szpiegowskich skierowanych do sądu.

Źródło: AAN, Korpus Ochrony Pogranicza, sygn. 3, Załącznik nr 2. Fot. Andrzej Waw-
ryniuk.
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Tabela 3. Rodzaje środków i odczynników pisma ukrytego

Środki ukrycia pisma Odczynniki (wywoływacze)
Pismo rylcem na mokrym papierze rozpo-
startym na szybie Zwilżenie papieru

Roztwór ługu sodowego (wodorotlenek 
sodu) 1% roztworu fenolft aliny w alkoholu

Roztwór związków białkowych (mleko, 
mocz) Przez ogrzewanie

Roztwór krochmalu Lekki roztwór jodyny lub komora jodowa

Roztwór żelazocyjanku potasowego Wata przepojona chlorkiem żelaza (tzw. że-
lazna wata)

Źródło: AAN, Raport kontrwywiadowczy za rok 1936, Korpus Ochrony Pogranicza 
Szefostwo Wywiadu l. dz. 14532/Wyw. KOP/3/37, nr ewidencyjny 37, odtajniony 8 III 
2002 r., Korpus Ochrony Pogranicza, sygn. 3, k. 34 v.

Posługiwano się również różnymi szyframi, które z dzisiejszego punktu widze-
nia są co najmniej prymitywne. Przykładem stosowanego rodzaju kluczy szyfrowych 
była tzw. 15-tka lub 16-tka. W obu przypadkach zastosowana metoda była identycz-
na – alfabet zapisany cyrylicą rozpoczynano od piętnastej lub szesnastej litery.

Il. 15. Klucz do szyfrowania „15” i „16”. Źródło: AAN, Korpus Ochrony Pogranicza, sygn. 3, 
k. 42 v. Fot. Andrzej Wawryniuk.
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Dalszy ciąg raportu opisuje środki i  metody działalności szpiegowskiej ZSRS 
w stosunku do RP. Ta część dokumentu jest bardzo obszerna, a znaczne jego partie 
dotyczą radioszpiegostwa – umieszczono w nich zdjęcia, schematy, a także rodzaje 
szyfrów stosowanych przez szpiegów.

Biorąc pod uwagę, że opracowany raport był tajny, z perspektywy prawie 80 lat 
możemy odtworzyć i opisać miejscowości, w których stacjonowały placówki wywia-
dowcze Wywiadu KOP. Z dziesięciu funkcjonujących częściowy lub pełny opis doty-
czy kilku z nich:
• Placówka Wywiadowcza KOP nr 3. Brak opisu budynków, miejscowości oraz 

opisu aresztu;
• Placówka Wywiadowcza KOP nr 6. Mieściła się w Łunińcu przy ul. Piłsudskiego;
• Placówka Wywiadowcza KOP nr 7. Mieściła się w Sandwiczach;
• Placówka Wywiadowcza KOP nr 8. Mieściła się w Korcu lub na strażnicy KOP 

Baranówka. Ponadto przy tej placówce dopisano, że w Dubnie przy ul. Zabramie 
mieszkał b. pułkownik armii carskiej Domarow;

• Placówka Wywiadowcza KOP nr 9. Mieściła się w Czarnkowie, w ładnym par-
terowym domku, ogrodzonym żelaznym parkanem. Budynek położony był przy 
bocznej ulicy za Sądem Grodzkim. Fragment zawiera charakterystykę obsady 
placówki (podane są nazwiska). Wymieniona jest również nazwa sieci agencyj-
nej w  m. Husiatyn z  dwuosobową załogą. Placówka w  Czornkowie posiadała 
areszt. Agentów placówka przerzucała własnymi siłami. Przetrzymywanych na 
placówce przesłuchiwano kilkakrotnie;

• Placówka Wywiadowcza KOP nr 10. Mieściła się w Tarnopolu przy ul. Mandla 1. 
Kierownikiem placówki był oficer używający pseudonimu „Orski Jan”47.

• Niezależnie od Placówek Wywiadowczych KOP, na granicy wschodniej Polski 
rozmieszczone były brygady i pułki KOP, które swoim działaniem obejmowały 
konkretne rejony przygraniczne.
Dla ukazania pełnego zabezpieczenia granicy wschodniej w Tabeli 4 przedsta-

wione zostało zestawienie wszystkich brygad i pułków Korpusu Ochrony Pogranicza 
rozmieszczonych na granicy z ZSRS.

Tabela 4. Rozmieszczenie jednostek KOP na granicy wschodniej Rzeczypospolitej

Lp. Nazwa jednostki Miejsce postoju 
jednostki Województwo Powiaty graniczne

1. Brygada KOP 
„Grodno” Grodno białostockie, 

wileńskie
Augustów, Suwałki, 

Grodno, Wilno-Troki

2. Pułk KOP „Wilno” Wilno wileńskie Wilno-Troki, Święcany, 
Brasław

3. Pułk KOP 
„Głębokie” Berezwecz wileńskie Rasław, Dzisna

47 Ibidem, k. 148 v, 149.
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Lp. Nazwa jednostki Miejsce postoju 
jednostki Województwo Powiaty graniczne

4. Pułk KOP 
„Wklejka” Wilejka wileńskie Dzisna, Wklejka, 

Mołodezno

5. Pułk KOP 
„Wołożyn” Wołożyn wileńskie, 

nowogródzkie Mołodeczno, Wołożyn 

6. Pułk KOP „Snów” Baranowicze nowogródzkie Wołożyn, Stołpce, 
Nieśwież

7. Brygada KOP 
„Polesie” Łachwa nowogródzkie, 

poleskie
Nieśwież, Łuniniec, 

Stolin
8. Pułk KOP „Sarny” Sarny poleskie, wołyńskie Stolin, Sarny, Kostopol.

9. Pułk KOP 
„Zdołbunów” Równe wołyńskie Róne, Zdołbunów, 

Krzemieniec

10. Brygada KOP 
„Podole” Czortków wołyńskie, 

tarnopolskie

Krzemieniec, Zbaraż, 
Skałat, Kopuczyńce, 

Barszczów, Zaleszczyki

Źródło: Opracowanie własne na podstawie: AAN, Korpus Ochrony Pogranicza, Dyslokacja 
jednostek KOP, sygn. 1325, k. 6, 7.

W raporcie oddzielna część dotyczy ruchu nielegalnego przez granice RP chro-
nioną przez KOP. Wynika z niej, że w 1936 r. na całym odcinku granicznym chro-
nionym przez KOP organa Wywiadu KOP „przepracowały” (określenie oryginalne) 
4353 osoby, w tym:
• pod zarzutem szpiegostwa – 178 osób;
• za udział w przemycie ludzi na teren państw ościennych – 43 osoby;
• za przemyt towarów – 544 osoby;
• za nielegalne przekroczenie granicy – 882 osoby;
• za usiłowanie nielegalnego przekroczenia granicy – 536 osób48;
• za włóczęgostwo i  inne wykroczenia z rozporządzenia Prezydenta RP o grani-

cach państwa – 2088 osób.
Znajdujemy tu również statystykę ruchu nielegalnego przez granicę RP z ZSRS. 

Organa Wywiadu KOP „przepracowały” w tym zakresie 696 osób, w tym:
• za nielegalne przekroczenie granicy z Polski do ZSRS i z powrotem – 203 osoby;
• za udzielenie informacji po przekroczeniu granicy RP do ZSRS – 81 osób;
• za nielegalne przekroczenie granicy z ZSRS do Polski – 60 osób;
• za usiłowanie nielegalnego przekroczenia granicy państwa – 352 osoby49.

Z powyższego zestawienia wynika, że granica z ZSRS, przynajmniej w 1936 r., 
nie była zbyt niebezpieczna, chociaż, sądząc z opisu ogólnego, można odnieść wra-
żenie, że było inaczej. Jeżeli jednak weźmiemy pod uwagę liczbę osób zatrzymanych 
z różnych powodów, ale w związku z przestępczością graniczną, która stanowił tylko 

48 Ibidem, k. 169.
49 Ibidem, k. 171.
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15,99% wszystkich przestępców odnotowanych w powyższym okresie na całej dłu-
gości granicy chronionej przez KOP, to można zaryzykować stwierdzenie, że prze-
stępczość na wschodnich rubieżach RP była niska. W ocenie piszącego te słowa na 
powyższą sytuację główny wpływ miało: dokładne zabezpieczenie granicy po stro-
nie ZSRS, a także operatywne działanie placówek Wywiadu KOP. Nie bez znaczenia 
była – co zauważono w raporcie – lepsza sytuacja ekonomiczna zachodnich terenów 
ZSRS w stosunku do wschodnich obszarów RP.

Należy jednocześnie dodać, że na stan bezpieczeństwa wewnętrznego oraz sy-
tuacji na samej granicy i wschodnim pograniczu miały także wpływ stacjonujące na 
tych terenach jednostki wojskowe różnych formacji, które dla własnych potrzeb naj-
prawdopodobniej prowadziły także rozpoznanie wywiadowcze i  przeciwdziałanie 
kontrwywiadowcze.
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разведывательного доклада Корпуса Охраны Пограничья за 1936 год. Попытка 
анализа

В 2002 г. были рассекречены рапорты контрразведки Корпуса охраны пограничья. 
Это была структура, созданная для защиты всей восточной границы Польши. Важ-
нейшим в то время соседом ІІ Речипосполитой, на этом отрезке, был Союз Советских 
Социалистических Республик. Исходя из этого автором статьи были избраны наибо-
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лее существенные фрагменты рапорта за 1936 г.. А именно те, что касались специфи-
ки пограничной службы именно на этом отрезке, так называемой польско-советской 
зоны. Кроме статистических данных, формы и методики разведывательной работы, 
автор рассмотрел особенности  дислокация подразделений разведки КОП. Статья 
также затрагивает вопросы относительно Польши и специфики работы тогдашнего 
СССР. 

Ключевые слова: государственная граница, разведка, контрразведка, агентура, шпио-
наж, пересечение границы, Корпус охраны пограничной зоны, Союз Советских Соци-
алистических Республик, Волынь

Andrzej Wawryniuk, Th e situation on the eastern border of Poland in the context of 
counterintelligence report of the Border Protection Corps for 1936. An Attempt at Analysis

In 2002, the counterintelligence reports of the Intelligence Border Protection Corps – 
formation set up to protect – generally speaking – the eastern Polish border, were declassi-
fied. The most important neighbor on this part of Second Polish Republic was the Union of 
Soviet Socialist Republics. Therefore, the selection has been conducted so as to choose the 
most important parts of the report relating to specific border authority in this section is the 
so-called Polish-Soviet zone. In addition to statistical data, forms and methods of intelligence 
work, dislocation of KOP Intelligence units was analyzed. The article contains topics on the 
Polish side, and the most important characteristic of specific elements of the work of the then 
Soviet intelligence. The subject was realized on a basis of the report relating to the 1936.

Keywords: state border, intelligence, counter-intelligence, agency, spying, crossing the bor-
der, the Border Protection Corps, the Union of Soviet Socialist Republics, Volhynia
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